
 

 

 

 

 

 

Biedrība LATVIJAS BADMINTONA FEDERĀCIJA, Reģ.nr.40008023393, Grostonas ielā 6b, LV-1013 

Mājaslapa: www.badminton.lv , e-pasts: info@badminton.lv 

 

Tiesnešu komisijas protokols Nr. TK-01-2022 

 

26.04.2022  

Krasta iela 46, Rīga, 2022.gada 26.aprīlis, 18:00.  

  

Piedalās: 

Gunārs Lūsveris 

Olga Mihailova 

Kristians Rozenvalds 

 

Nepiedalās: 

Kristaps Pilveris 

Andrejs Šlikovs 

 

Darba kārtība: 

1. Tiesnešu komisijas (arī ētikas komisijas) pulcēšanās kārtība 2022.gadā – ziņo G.Lūsveris; 

2. Tiesnešu kustības stimulācija individuālā līmenī un klubos – ziņo K.Rozenvalds; 

3. Sacensību galveno tiesnešu atlases principi un sadarbība ar sacensību rīkotājiem – ziņo 

K.Rozenvalds; 

4. Sacensību organizēšanas standarta precizēšana Latvijas Čempionātos pieaugušajiem un 

jauniešiem – ziņo G.Lūsveris; 

5. Tiesnešu reģistra uzturēšana (atjanošana, papildināšana) – ziņo K.Rozenvalds; 

6. Ētikas komisijas izskatāmo jautājumu nianses, atsevišķas situācijas 2021.un 2022.gadā – 

ziņo O.Mihailova 

7. Ikgadējā tiesnešu sanākšana 2022.gada rudenī – ziņo G.Lūsveris. 

 

Pārrunātais un nolemtais: 

1. Tiesnešu komisija plāno savas tikšanās klātienē, vienu reizi trīs mēnešos. Ētikas komisija, 

ja to prasa situācija, var pulcēties pēc nepieciešamības, arī attālināti, konkrētu situāciju 

izskatīšanai. Nākamās Tiesnešu komisijas pulcēšanās laiks tiek orientējoši tiek noteikts 

jūlija nedēļā Nr.30, trešdienā, 27.jūlijā. 

2. Līdzīgi, turpinot iepriekš izvirzītos uzdevumus, katrā LBF reģistrētajā klubā izveidot 

vienu atbildīgo kontaktpersonu – koordinatoru par tiesnešiem, kā arī, lai tā pati vai cita 

persona varētu būt tiesnesis Latvijas čempionātos vai citās Latvijā organizētajās vietējās 

http://www.badminton.lv/


 

 

 

 

 

 

Biedrība LATVIJAS BADMINTONA FEDERĀCIJA, Reģ.nr.40008023393, Grostonas ielā 6b, LV-1013 

Mājaslapa: www.badminton.lv , e-pasts: info@badminton.lv 

un starptautiskajās sacensībās. Šī mērķa sasniegšanai nepieciešams uzturēt kontaktus ar 

jau esošajiem tiesnešiem, kā arī individuāli uzrunāt konkrētus kandidātus un klubu 

atbildīgos pārstāvjus. Kā viens no mazajiem stimulatoriem ir bijusi izlozes monētas 

izgatavošana, kura tika izdalīta sacensībās tiesājušajiem tiesnešiem, kā arī klubu 

pārstāvjiem, lai katrā klubā būtu pa vienai LBF izlozes monētai. Papildus motivācijai 

kalpotu iekļaušana “ Umpire Team Latvia” sastāvā un ar to saistītajiem ieguvumiem, 

piemēram, tiesnešu uniforma, Megogoo televīzijas abonements, iespējamais atbalsts no 

acensību sponsoriem, u.c. Līdz nākamajai sanāksmei nepieciešams pārdomāt iespējamo 

kandidātu sarakstu, lai noteiktu konkrētus tālākos soļus.  

3. Esošais formāts, kad Tiesnešu komisija nozīmē sacensību galveno tiesnesi ir sevi 

attaisnojis, tas palīdz uzturēt objektīvu situācija novērtēšanu un sacensību kvalitātes 

uzturēšanu. Lai arī turpmāk tiktu nodrošināta izaugsme Latvijas čempionātos, saskaņā ar 

LBF kalendārā pieejamo informāciju par sacensību norises laiku, savlaicīgi nozīmēt 

Galvenos tiesnešus (vai vairākus pieejamos kandidātus), lai tie varētu rezervēt savu laiku 

gan Galvenā tiesneša funkciju veikšanai un savlaicīgai sadarbībai ar sacensību 

rīkotāju/direktoru, gan sacensību tiesāšanai, ja netiek izvēlēti.  

4. Papildinot iepriekšējā jautājumā minēto par sacensību organizatoriskās kvalitātes 

uzturēšanu, nepieciešams atjaunot sacensību sarīkošanas noteikumus, kuros tiktu 

precizētas prasības sacensību organizatoram par jautājumiem attiecībā uz nodrošinājumu 

tiesnešiem. Tas būtu attiecināms ne tikai uz pusdienu un/vai vakariņu nodrošināšanu, bet 

arī, piemēram, uz garantētu naktsmāju nodrošināšanu tālākos turnīros. Iekļaut sacensību 

sarīkošanas noteikumos punktu, ka pēc sacensību beigām sacensību organizators sagatavo 

apliecinošu vēstuli (dokumentu, diplomu) par konkrētā tiesneša notiesāto spēļu skaitu 

dotajās sacensībās. Šie jautājumi ir atvērti diskusijai nākamās sanāksmes laikā. 

5. Tiesnešu reģistru uzturēšanu veic gan Gunārs Lūsveris, gan Kristians Rozenvalds. Katra 

tiesneša uzdevums ir paziņot Latvijas čempionātā, vai jebkura citā starptautiskā turnīrā 

notiesāto spēļu skaitu, lai attiecīgi var papildināt reģistru.  

6. Tika apspriestas dažādas sacensību situācijas un nianses pēdējā Latvijas jauniešu 

čempionātā badmintonā Siguldā, tai skaitā, treneru (noteikumu nezināšana) un spēlētāju 

http://www.badminton.lv/


 

 

 

 

 

 

Biedrība LATVIJAS BADMINTONA FEDERĀCIJA, Reģ.nr.40008023393, Grostonas ielā 6b, LV-1013 

Mājaslapa: www.badminton.lv , e-pasts: info@badminton.lv 

(psihoemocionālais stāvoklis atrodoties laukumā/sacensībās, lamāšanās), iespējamā soļi, 

kā to novērst nākotnē (kartiņu pielietošana, klubu saistības kartiņu sakarā). Viens no 

piedāvātajiem risinājumiem, kuru iespējams jau būtu ieviest pat jūnijā ir “video bloga” 

(video satura)  organizēšana par tiesnešu un ētikas tēmām (nepieciešams precizēt tehnisko 

pusi, iespējamo formātu un citus tehniskos jautājumus). 

7. Saskaņojot ar LBF valdi iespējamo atbalstu šāda pasākuma organizēšanai visiem 

aktīvajiem LBF badmintona tiesnešiem. Līdz nākamai sēdei pārdomāt apspriežamo tēmu 

sarakstu, iespējamo viesu uzaicināšanu pieredzes apmaiņai, precizēt par labāko datumu 

novembrī, savlaicīgai izziņošanai. 

 

 

 

Gunārs Lūsveris 

Biedrība “Latvijas badmintona federācija” 

Tiesnešu komisijas vadītājs 

http://www.badminton.lv/

